2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上

短期借款 33,525,740.38 — — —

应付账款  26,748,850.97 — — —

其他应付款  355,667.60 — — —

一年内到期的非

流动负债
4,883,978.24  — — —

租赁负债 — 4,037,081.99 1,785,284.98 —

长期应付款 — 353,927.65 —

合计 65,514,237.19  4,391,009.64  1,785,284.98  —

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币

计价的外币资产和负债。

①报告期各期末，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

北京康美特科技股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号：2025-013

159

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

种  类
2024 年 12 月 31 日

美元 人民币

货币资金 73,788.69 530,422.62

应收账款 137,082.53 985,404.06

（续上表）

种  类
2023 年 12 月 31 日

美元 人民币

应收账款  101,014.26   715,453.68

其他应付款  50,000.00  354,135.00

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任

何措施规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大

汇率风险。

① 敏感性分析

于 2024 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对

于美元升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将减少或增加 15.16 万元。

（2） 利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款等长期带息债务。浮动利率的金

融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允

价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相

对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务

的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公

司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

十一、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的

输入值所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

北京康美特科技股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号：2025-013

160

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1．于 2024 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2024 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 — — — —

（二）应收款项融资 — — 33,472,581.31 33,472,581.31

（三）其他非流动金融资产 — — 3,336,864.13 3,336,864.13

持续以公允价值计量的资产总额 — — 36,809,445.44 36,809,445.44

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价

值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。

所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的

输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流

动性折扣等。

2．持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数

的定性及定量信息

本公司第三层次公允价值计量项目系交易性金融资产中的理财产品、应收款

项融资和其他非流动金融资产。交易性金融资产中的理财产品按照理财产品类型

及收益率预测未来现金流量作为公允价值。应收款项融资因其剩余期限较短，账

面价值与公允价值接近，采用票面金额作为公允价值。其他非流动金融资产中被

投资单位的经营环境、经营情况和财务状况未发生重大变化，所以公司按被投资

公司净资产以及投资比例作为公允价值进行计量。

3．不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票

据、应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一

年内到期的非流动负债、租赁负债、长期应付款等。

十二、关联方及关联交易

北京康美特科技股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号：2025-013